Nonnulli Germaniae philosophi *internum* cultum disperunt, haud sine aliquo fundamento, in officia *theoretica*, unde recte de Deo sentiamus, et *practica* unde actus nostros liberos ad nutum ipsius voluntatis componamus; licet enim actus intellectus, utpote potentiae necessariae, non nisi mediante dependentia ab imperio voluntatis legi naturali subjiciantur sive fuerint illi, qui petinent ad *cognitionem praesuppositam* ante legem, ut de existentia Dei creatoris, provisoris, justi etc. sive illi qui eam consequuntur, constituuntque *ampliores* attributorum Dei, ut unitatis, summae perfectionis, bonitatis etc. *cognitionem*, nihilominus *vulgarem*, quae obviis et facilioribus mediis a quovis rationis compote acquiri potest; semper tamen, et quatenus velut fundamentum totius juris naturae, aut velut conditio absolute necessaria ad practica cultus officia recte et rationabiliter exhibenda praerequiruntur, et quatenus in primo casu *negative*, in altero *positive* vere nihilominus ab ipsa lege naturali praecipiuntur (1), sunt-

[1] Dicitur aliquid esse *negative* praecceptum aut vetitum a lege, quatenus lex antequam etiam a subdito cognoscatur, postulat ex sui natura, ut subditus nihil faciat unde se apposite reddat

que aliunde *in se* spectati quid speculativum, veram quamdam *officii theoretici* speciem praeseferut: unde facilius summae impudentiae ac impietatis argui potest Hobbesius atheos (hoc ipso quod et lex nequeat agnosci absque legislatore, et ipsi Deum legislatorem inficiantur) ab injustitiae nota, ac juris naturae violatione excusans, atque subtrahens a divino imperio.

Cultus *internus et externus* solet quoque dividi in *privatum*, quatenus nempe singulis hominibus etiam seorsim spectatis inest debitum actibus supradictis pro viribus Deum colendi; et in *publicum*, quatenus idem debitum respicit totam humanam societatem, ab ejusque publica etiam utilitate dimanant. De hoc itaque cultu utroque modo spectato loquemur, addendo insuper id quod pertinet ad coercendam audaciam illorum deistarum et incredulorum; qui deficientes *per excessum*, nimis hac in re humanae rationi tribuerunt.

### ARTICULUS I.

#### DE CULTU INTERNO ET EXTERNO DEO DEBITO A SINGULIS HOMINIBUS

130. Ante omnia animadvertendum est, neminem rationis usu praeditum, et etiam modicissime ad semetipsum reflectentem, posse non apprehendere essentialem nostrae naturae a Deo tamquam creatore, et ultimo nostro fine *dependentiam*, unde sponte sua dimanat creationis, conservationis et gubernationis beneficium; sicut etiam posse non apprehendere quamdam singularem divinarum perfectionum *praëminentiam*, quantum eas humana ratio assequi potest, praecipue ex inspectione naturalis rerum ordinis, et evidentissimis divinae sapientissimae providentiae signis; his duobus tamquam fundamentis omnis nostri cultus Deo debili suppositis, statuimus nostram thesim.

impotentem ad legis ipsius agnitionem vel impletionem. Sic in praesenti casu, quia ignorantia e. g. existentiae, providentiae, gubernationis, etc. divinae nequit esse invincibilis, qui hujusmodi notiones acquirere nollet aut negligeret, ipsam naturalem legem cujus cognitio explicita illas notiones necessario praesupponit, *negative* violaret, ponens videlicet impedimentum ejusdem agnoscendae. Hinc patet discrimen hujusmodi praecepti negativi ab illis, quae explicitè et positive in ipsa lege continentur.

### PROPOSITIO

*Tenentur singuli homines tam internum quam externum cultum Deo exhibere.*

131. Ac primo quidem quoad cultum internum assertio nostra manifesta est. Gratitude relate ad affectum animi grati, ex debito ordine naturalis justitiae, necessario pro acceptis beneficiis rependenda est, et quidem propter tendentiam ad aequalitatem pro majoribus major; jam vero, quodnam beneficium possit esse creatione, conservatione et gubernatione majus, magisque nobis necessarium? Accedit ex parte Dei ratio amantissimi patris omnia ad nostram perfectam felicitatem benignissime dirigentis, et potentissimi Domini omnia virtute sua continentis, hinc praeter affectum gratitudinis necessitas filialis amoris, et venerationis cum reverentia timore conjunctae, profluit. Praestantissima divina attributa, eorumque infinita majestas, cum nostra tenuitate comparata, illinc actus admirationis, eorumque magnitudinis ac excelentiae contemplationem; hinc nostrae demissionis, abjectionis et indigentiae protestationem postulando, inducunt necessitatem internae adorationis cum contestatione nostrae debitae servitutis.

Tandem ab ordine necessario rationis recedere justissime censentur nedum ii hominum qui in suos benefactores positive fiunt ingrati, verum etiam qui beneficium acceptum non recognoscunt ve ejusdem immemores grati animi sensum minime fovent; ergo a fortiori idem valere debet relate ad beneficia a Deo accepta. His adde, aequitati naturali apprime saltem consentaneum esse, superiores hominis facultates circa nobilissimum earum objectum, quale est ipse Deus, identidem versari; ordinatumque nostrae felicitatis, etiam praesentis vitae ut vidimus (1), amorem, id ipsum absoluta necessitate postulare, cum haec felicitas non nisi in unione (diversa pro diversitate conditionis vitae praesentis et futurae) ad Deum per cognitionem et amorem consistere valeat. Atque de hoc, utpote per se satis manifesto, dicta sufficient.

132. Quod pertinet ad cultum externum, ejus praestandi

(1) Part. 4. cap. 4. artic. 3.

debitum eruitur 1°, ex aequae essentiali dependentia a Deo facultatum corporis nostri, bonorumque nostrorum sensibilium, quibus proinde aequae ac facultatibus animi eandem dependentiam manifestare, Deumque ut creatorem, conservatorem, provisorum etc. colere tenemur. 2°. Beneficium unionis animae cum corpore, est quid realiter distinctum ab utriusque partis componentis creatione, conservatione etc, postulat itaque gratitudinis et amoris debitum, ut ejus dependentiam testemur per actus vitales participantibus quoque de altera partium componentium. Hinc fluit 3° ratio, scilicet cultum internum si ab externo sejungatur, esse insufficientem et imperfectum. *Insufficientem*, quia totalem hominis dependentiam a Deo non manifestaret, cum illi tantum sunt actus compositi humani, qui ab ipso *ehiuntur* tamquam a principio communi operationum, seu tamquam a natura, quae dicitur principium quo, et ad quos ponendos utraque pars componens concurrat; ceteri enim actus qui ab alterutra dumtaxat parte componente ponuntur, non nisi *denominative*, seu ratione unius personae, id est principii quod (1), eidem composito tribuuntur. *Imperfectum*, constat namque internos animi actus, propter ejus cum corpore unionem, dum cum externis junguntur vehementer intendi ac veluti pluries multiplicari; quandoquidem et majori conatu et iterum iterumque repetito, debet prius mente concipi, quod accurate signis visibilibus effingere volumus vel tenemur. Adde praeterea, quod pro praesenti statu unionis animae cum corpore, ut experientia probat, sit admodum difficile cunctis hominibus, multis vero etiam moraliter saltem impossibile, animum ad mere intelligibilia absque subsidio sensibilium convertere, in iisque diutius defixum tenere; quodque haec sit regula generalis, humanam mentem facilius et efficacius per sensibilia ad intelligibilia duci ac rapi. Accedit 4° ratio, ex communi ac universali hominum consensu in admittendo aliquo cultu externo desumpta, qui consensus colligi potest vel ex iisdem testimoniis aut factis quae pro evincenda Dei existentia in argumento morali solent proferri (2); probat

(1) Vide doctrinam de distinctione inter principium quo sive naturam; et principium quod sive personam, pluries in *Metaphysica* explicatam (vol. 1. *Psycholog.* cap. 2. artic. 4. n. 46 in nota, et cap. 3. artic. 2. prop. 1. n. 63. respond. ad 1<sup>m</sup>.).

(2) Hujusmodi testimonia facile reperies in eadem *Metaphysica Theolog.* natur. cap. 1. artic. 3. n. 19 et 23.).

autem consensus iste non solum *factum* admissi ab omnibus cultus, sed extrinsece ac mediate etiam *jus* sive *debitum* ejusdem praestandi, utpote fundatus in dictamine rationalis naturae, quae necessario non impellit nisi ad ea quae sunt secundum exigentiam ejusdem [1].

(1) Ex his rationibus simul sumptis eruitur verum debitum, et non sola quaedam cultus externi utilitas ad promovendum dumtaxat cultum internum. Hinc et definitio religionis saltem objective spectatae non debet praescindere a cultu externo, multoque minus eundem excludere, sicut facit saepius memoratus Ahrens; sic (pag. 108) ait: *Religione exprime le lien, l'union de l'homme, comme être fini, avec l'Être infini, dans la pensée, le sentiment et la volonté*; et iterum (pag. 396): *La religion peut être définie la liaison de l'homme, dans l'esprit et dans le coeur, avec l'Être suprême, qui, comme Providence intelligente, gouverne le monde, et toute vie particulière*: Cultum vero externum, cantu et musica exceptis, velut quid superstitiosum respuit [pag. 406.]: *Cependant le culte est avant tout une oeuvre intellectuelle et spirituelle, et ce serait méconnaître la source première de toute édification, que de le transformer en un ensemble de rites tout extérieurs, objets de la mémoire plutôt que de l'esprit* (quasi memoria non esset spiritualis animae facultas), *qui doit tout vérifier. Le culte peut appeler à son aide les arts dans lesquels s'expriment le mieux les sentiments intimes et les idées de l'infini, tels que le chant et la musique, mais il doit s'abstenir de vouloir représenter l'infini, Dieu et ses attributs dans des formes ou des signes plus ou moins matériels*, (quasi cantus et musica non essent etiam quid materiale) *aberration qui, en conduisant à l'ant anthropomorphisme et à l'idolatrie, a été une des causes principales de la profonde ignorance dans la quelle se trouve la grande majorité des hommes sur les vrais idées religieuses*. Haec autem postrema, protestanticas adversus catholicae Ecclesiae ritus declamationes, et iconoclastarum errorem, manifeste sapiunt.

Verum quid melius potuit haberi et inveniri apud purissimum rationalistam qui positivam divinam revelationem a religione excludit? (pag. 397.): *La révélation peut bien être considérée comme un élément essentiel de la religion quand, en élargissant le sens de ce mot, on regarde le monde tout entier comme une manifestation de l'être divin, et l'esprit en particulier, comme l'être à qui Dieu se révèle continuellement par les grandes idées de bien et de vérité qui se font jour et se répandent parmi les hommes; etc.* Nonne ipse omnis doctrinae religiosae sufficientiam denegat, religionemque Indorum praefert judaicae et christianae religioni? (pag. 399. et seq) *Il n'y a aujourd'hui aucune doctrine religieuse qui remplisse complètement cette condition, parce que toutes se*